



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
6. marts 2023

**J nr.** 2023 – 2303

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 14. februar 2023 stillet mig følgende spørgsmål 81 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Bigum (SF).

### Spørgsmål 81

Energikrisen har vist, at SMV'ere i særlig grad er sårbare over for stigende energipriser. En undersøgelse fra SMVdanmark, jf. "SMV'erne er presset af stigende energipriser", SMVdanmark, september 2022, viser således, at næsten hver tredje SMV enten i meget høj grad eller i høj grad er presset på økonomien grundet en stigning i elpriserne. Vil ministeren på den baggrund redegøre for, hvordan regeringen påtænker at ruste SMV'erne til kommende udsving i energipriserne, herunder særligt med fokus på at styrke SMV'ernes mulighed for at få rådgivning til at omstille produktionen væk fra gas og at effektivisere SMV'ernes energiforbrug?

### Svar

Energistyrelsen har over en årrække tilbudt information og vejledning til danskerne og danske virksomheder omkring energibesparelser, og som følge af de stigende energipriser er denne indsats intensiveret bl.a. med flere kampagner. Derudover er der søsat en række initiativer, der bl.a. er målrettet SMV'er, med mulighed for direkte økonomisk støtte eller støtte til energibesparende og CO<sub>2</sub>-reducerende tiltag. En række af disse beskrives her:

Energistyrelsen tilbyder vejledning af danske virksomheder i energieffektivisering på [SparEnergi.dk](https://sparenergi.dk), hvor der bl.a. findes inspiration til konkrete energisparetiltag og cases med virksomheder, der har sparet energi.

SMV'er har desuden mulighed for at søge tilskud til energieffektiviserende og CO<sub>2</sub>-reducerende tiltag fra Erhvervspuljen, hvor de kan få dækket op til 40-50% af de tilskudsberettigede omkostninger. For at gøre det nemmere at søge Erhvervspuljen, særligt for SMV'er, har Energistyrelsen udarbejdet konkrete ansøgningsværktøjer, der gør det mere simpelt og mindre ressourcekrævende at søge tilskud til de mest ansøgte tiltag i Erhvervspuljen. Ligeledes er der udarbejdet yderligere vejledningsmateriale, der i højere grad hjælper ansøgerne igennem puljens ansøgningsproces.

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2809  
E: kefm@kefm.dk

[www.kefm.dk](http://www.kefm.dk)



Ifm. den nationale energisparekampagne, som blev lanceret i 2022, og informationskampagnen for Erhvervspuljen har Energistyrelsen opnået gode erfaringer med kommunikation målrettet SMV'erne og etablering af samarbejder med erhvervs- og brancheorganisationer, herunder SMVDanmark, DE, Landbrug & Fødevarer, HORESTA og De Samvirkende Købmænd. Disse har bl.a. bidraget til både udvikling og udbredelse af diverse kommunikationsmaterialer, som desuden er tilgængelige på [SparEnergi.dk](https://sparenergi.dk).

Til besvarelsen af nærværende spørgsmål har jeg desuden bedt om bidrag fra Erhvervsministeriet, der oplyser følgende:

"Der blev i efteråret 2022 indgået en bred aftale med en lang række af Folketingets partier om etableringen af en midlertidig og frivillig ordning, hvor husstande og virksomheder kan få indefrosset en del af deres energiregning til senere betaling. Det er en ordning, som små og mellemstore virksomheder, der er presset på økonomien grundet stigninger i energipriserne, kan vælge at gøre brug af.

Derudover er der etableret et virksomhedsprogram, som bl.a. består af SMV:Grøn. SMV:Grøn understøtter virksomhedernes grønne omstilling med vouchers til rådgivning og investering i udstyr, maskiner og certificeringer. I 2021-2022 blev der udmøntet ca. 200 mio. kr. til ca. 1250 SMV'er, som bl.a. har understøttet SMV'erne i energiomstilling, klima- og CO<sub>2</sub>-beregninger og grønne certificeringer. SMV:Grøn har fået tilført yderligere 100 mio. kr. til at styrke SMV'ernes arbejde med cirkulær økonomi, herunder affalds- og ressourcegenanvendelse.

Afsluttende har regeringen i februar 2023 sammen med et flertal af Folketingets partier indført en støtteordning til mindre købmænd og andre energiudsatte fødevarerforretninger i mindre byer ramt af stigende energipriser. Ordningen har til formål at hjælpe de mindre lokalsamfund, hvor den lokale købmand mv. spiller en vigtig rolle for den lokale udvikling og dagligvareforsyning. Der er med ordningen mulighed for at modtage direkte støtte, men også støtte til at kunne foretage investeringer i energiforbedrende tiltag."

Med venlig hilsen

Lars Aagaard